
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO 004 DO CONTRATO Nº 
004/2014
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 129735, DOE Nº 33.270, DE 
14/12/2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A ESPÓLIO DE ROSA MARTINS DE BARROS, ONDE SE 
LÊ ‘‘DATA DA VIGÊNCIA: 01/07/2017 A 31/12/2017”, LEIA-SE: 
“DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2017 A 31/12/2017 (12 MESES)”.

Protocolo: 134949

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PROTOCOLO Nº: 130736, de 16/12/2016
PORTARIA N° 10981/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 20/12/2016 A 23/12/2016”
Leia-se: “PERÍODO: 19/12/2016 A 22/12/2016”

Protocolo: 135125

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0609/2016-09.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0870/2015 que colo-
cou à disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária, DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS-
-Matricula:54186774/1, Sem Ônus para EMATER-Pará, a contar 
de 01.01.2017 a 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0611/2016-09.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0872/2015 que colocou 
à disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, o Extensionista Rural I Engº 
Agrônomo, KLEBER FARIAS PEROTES-Matricula:5533970/1, 
Sem Ônus para EMATER-Pará, a contar de 01.01.2017 a 
31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PORTARIA Nº 0610/2016-09.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0871/2016 que colocou 
à disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, a Auxiliar de Administração, 
ELIANE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA-
Matricula:5038405/1, Sem Ônus para EMATER-Pará, a contar de 
01.01.2017 a 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

Protocolo: 135190

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº 00164/2017
Término Vínculo: 01/01/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 135158

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N°. 035/2016-SEMAS
 O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico n. 035/2016 – SEMAS, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO 
(SWITCH).
 Adjudicado para: HUNTERS DO BRASIL COMERCIAL LTDA - 
ME, CNPJ/CPF: 19.743.563/0001-06, pelo melhor lance de R$ 
8.789,80
 Belém/Pa, 04 de janeiro de 2017.
 THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 135102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2210/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 2171/2016-GAB/SEMAS DE 
14/12/2016, PROGRAMADO PARA O DOE DO DIA 30/12/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 21/12 A 27/12/2016 - (07) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5061105/1 – SALUSTIANO DOS SANTOS COELHO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5621127/1 - RAMILDO BARBOSA DA CONCEIÇÃO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5385440/1 – JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5698367/1 – JULIELSON DA COSTA MORAES – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 132747
PORTARIA Nº 0019/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS VISANDO SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA E TUCUMÃ/PA.
PERIODO: 09/01 A 14/01/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5926176/1 - ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175436/1 - PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5920319/1 - WILDSON DA SILVA QUEIROZ – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Protocolo: 134937

PORTARIA Nº 0021/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: JURUTI/PA.
PERIODO: 05/01 A 10/01/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Protocolo: 135009
PORTARIA Nº 0018/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: COLETA DE DADOS DE QUALIDADE DE ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA, IPIXUNA DO PARÁ/PA E 
PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 06/02 A 10/02/2017- (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215444/1 - DIOGO MARQUES OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/ GERENTE)
- 54189464/2 -GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES - (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL - (AUXILIAR TECNICO)
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Protocolo: 134827

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2204/2016-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 21 
DE DEZEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n°160165/2016/DIGEO/
SAGAT;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço o período de gozo de férias 
da servidora SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ, matricula 
nº 55589527/2, concedida na Portaria nº 2006/2016-DGAF/
GAB/SEMAS, de 23/11/2016, publicado no DOE nº 33258, de 
25/11/2016, referente ao exercício 2015/2016, que seria de 
01/12/2016 a 30/12/2016 para 19/12/2016 a 17/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 135136

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO COEMA NO  128, DE 13 DEZEMBRO DE 2016.
Aprova e dá publicidade às decisões referentes aos processos 
administrativos de natureza punitiva, julgados e aprovados, na 
61ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente 
do Pará - COEMA/PA, realizada no dia 13 de dezembro de 2016.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes são conferidas no 
art. 2o-D da Lei Estadual no 5.752, de 26 de agosto de 1993, 
devidamente, consolidada considerando as suas alterações,
CONSIDERANDO que o art. 6o, § 4o do Decreto Estadual no 
1.859, de 16 de setembro de 1993, dispõe que as decisões do 
Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA tomarão 
a forma de Resolução e serão publicadas no Diário Ofi cial do 
Estado;
CONSIDERANDO a realização da 61a Reunião Ordinária do 
COEMA/PA, realizada no dia 13 de dezembro de 2016, na qual 
foram julgados e aprovados decisões referentes aos processos 
administrativos de natureza punitiva; e
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 
regem os atos praticados pela Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1o  Aprovar e dar publicidade às decisões dos processos 
administrativos de natureza punitiva, constantes do Anexo único 
desta Resolução, julgados e aprovados, na 61a Reunião Ordinária 
do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA/PA, 
realizada no dia 13 de dezembro de 2016.
Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - 
COEMA, em 13 de  dezembro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Pará


